
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  400 Registro Generale
DEL 04/04/2013

N°.  213 Registro del Settore
DEL 26/03/2013

Oggetto :  #CALIGNANO ANTONIA #C/ COMUNE DI UGENTO. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE DANNI A SEGUITO DI TRANSAZIONE

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Vista la deliberazione di G.C. n. n.50 del 15.03.2013 con la quale si determinava di definire in via transattiva il 
contenzioso tra il Comune di Ugento e la Sig.ra Calignano Antonia e, contestualmente, si approvava la relativa 
bozza di atto di transazione stabilendo il pagamento della somma complessiva di €.1.200,00 per la definizione della 
pratica di risarcimento danni relativa al sinistro occorsogli in Ugento in data 9.09.2012
Visto l’atto di transazione sottoscritto dalle parti e depositato nel fascicolo del Servizio Contenzioso.
Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa € 1.200,00 liquidazione della spesa;
Vista la nota prot.4761 del 22.02.2013 con cui la Sig.ra Calignano Antonia dichiara di autorizzare il Comune di 
Ugento ad accreditare la somma di € 1.200,00 sul conto corrente acceso presso Poste Italiane da Spennato Biagio 
comunicando il relativo codice IBAN riportato nella tabella sotto dettagliata 
Vista  la  Determinazione  dell’AVCP  n.  4  del  7.07.2011,  par.  4.13  ,  da  cui  si  desume  che  ‘ I  risarcimenti  
eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti danneggiati dalle stazioni appaltanti  
assicurate sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi,  
estranei al rapporto contrattuale tra appaltante ed appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non possono in alcun  
modo essere equiparati agli appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese.’omissis’ Detti  
indennizzi, pertanto, potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione del CIG e  
senza necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando i limiti legali all’uso del contante e le  
disposizioni relative al CUP, ove applicabili’

Visto l’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134 secondo 
cui  ‘La concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed  ausili finanziari alle imprese e  l'attribuzione  dei  

Determina  N° 400 del 04/04/2013 (C.l. n. 436 del 22/03/2013) - Pag 1 di 4



corrispettivi  e  dei  compensi  a  persone,  professionisti,  imprese  ed  enti  privati  e  comunque  di  vantaggi  
economici  di   qualunque   genere   di   cui all'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ad enti pubblici  e  
privati, sono soggetti alla pubblicita' sulla rete internet, ai sensi del presente articolo e secondo il principio di  
accessibilita' totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27  ottobre  2009,  n. 150’.

VISTO il TUEL 18.08.2001, n. 267;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse del presente atto.
2. Di impegnare  e liquidare in favore del  Sig.Spennato Biagio (nato a  Ugento  il  23.08.1955,  C.F., 

SPNBGI55M23L484X  residente  in  Ugento  alla  Via  Lecce  25)  per  conto  della  Sig.ra  Calignano 
Antonia (, nata a Ugento il 18.07.1930 ed ivi residente in Via Fiume, (C.F.CLGNTN30L58L484N) - 
come da delega prot. 4761/2013 - la somma di € 1.200,00 sull’ intervento 1010808-Cap. 410 art. 2 
“Risarcimento danni a carico dell’Ente” del bilancio 2013, in corso di formazione in esecuzione della 
delibera di  G.C. n.  50 del  15.03.2013 e del  successivo atto di  transazione sottoscritto tra le parti,  
secondo i riferimenti e modalità di seguito esposti, per la definizione della pratica di risarcimento danni  
relativa al sinistro occorsogli in Ugento in data 9.09.2012.

3. Di dare atto che:
• La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Ugento renderà efficace 

ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134 la  
successiva liquidazione della spesa;

• le  spese di  che trattasi  sono necessarie e non frazionabili,  per evitare  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  
all’Ente (art. 163, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) ;

• il pagamento riveniente dalla seguente transazione non è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità 
(Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 )

• che in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 
impegnata  con  la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo  vigente  in  materia  di 
finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.
4. Il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.  
Lgs. N. 267/2000.

Determina  N° 400 del 04/04/2013 (C.l. n. 436 del 22/03/2013) - Pag 2 di 4



Importo impegnato e liquidato: euro 1.200,00;
Soggetto  beneficiario:  Spennato  Biagio  (nato  a   Ugento   il  23.08.1955,  C.F.,  SPNBGI55M23L484X 
residente  in  Ugento  alla  Via  Lecce  25)  per  conto  della  Sig.ra  Calignano Antonia  (,  nata  a  Ugento  il  
18.07.1930 ed ivi residente in Via Fiume, (C.F.CLGNTN30L58L484N) - come da delega prot. 4761/2013
Causale: liquidazione somme rivenienti da atto di transazione approvato con delibera di G.C. n. 50 del 
15.03.2013 
Imputazione contabile: intervento 1010808, capitolo 410 art. 2, “Risarcimento danni a carico dell’Ente” – 
Bilancio 2013, in corso di formazione -impegno assunto con la presente determina in esecuzione della 
delibera G.C. n.50/13
Modalità di pagamento: Bonifico bancario sul conto corrente acceso da Spennato Biagio (nato a  Ugento 
il 23.08.1955, C.F., SPNBGI55M23L484X residente in Ugento alla Via Lecce 25) per conto della Sig.ra 
Calignano Antonia (, nata a Ugento il 18.07.1930 ed ivi residente in Via Fiume, 
(C.F.CLGNTN30L58L484N) - come da delega prot. 4761/2013- presso Poste Italiane sul seguente IBAN IT 
84G0760116000001004313472
Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 

2000, ed è certa, liquida ed esigibile.
3. n adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 

impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di 
finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;

4.   La pubblicazione del presente  provvedimento  sul sito istituzionale del Comune di Ugento renderà 
efficace  ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 
2012, n. 134 la successiva liquidazione della spesa;

5. le spese di che trattasi sono necessarie e non frazionabili, per evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente (art. 163, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)

6. non risultano agli atti di questo Ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 
dall’autorità giudiziaria a carico del beneficiario;

7. il pagamento riveniente dalla seguente transazione non è soggetto agli obblighi in materia di 
tracciabilità (Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 )

Determina  N° 400 del 04/04/2013 (C.l. n. 436 del 22/03/2013) - Pag 3 di 4



N°.  400 Registro Generale
DEL 04/04/2013

N° 213 Registro del Servizio
DEL 26/03/2013

Oggetto :  #CALIGNANO ANTONIA #C/ COMUNE DI UGENTO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DANNI A
SEGUITO DI TRANSAZIONE 

Il Responsabile del Settore

Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
410 2 2013 RISARCIMENTO DANNI A CARICO DELL'ENTE 431 1200,00

Ugento, lì 04/04/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario F.F.

Irene VIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 05/04/2013 ____________________

Determina  N° 400 del 04/04/2013 (C.l. n. 436 del 22/03/2013) - Pag 4 di 4


